
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025062600053

53

Nº 118, quinta-feira, 26 de junho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

Banco Central do Brasil
DESPACHO DE 23 DE JUNHO DE 2025

O PRESIDENTE DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência
estabelecida pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, alterado pelo Decreto nº
10.789, de 8 de setembro de 2021, na forma do disposto no art. 1º, inciso IV, autoriza o
afastamento do país dos seguintes servidores:

FABIANO COSTA COELHO, a fim de participar da 18th Conference of the
International Society for Ecological Economics, promovida pela International Society for
Ecological Economics (ISEE), em Oslo, Noruega, no período de 23 a 27 de junho de 2025, com
ônus limitado, cabendo ao servidor as despesas com passagens aéreas e estada;

ANDRE MAURICIO TRINDADE DA ROCHA, a fim de participar do Analytical Group on
Vulnerabilities (AGV), promovido pelo Financial Stability Board (FSB), em Roma, Itália, no
período de 24 a 28 de junho de 2025, com ônus;

FERNANDO CAIXETA SANCHES, a fim de participar do Agile Alliance 2025,
promovido pela Agile Alliance, em Denver, EUA, no período de 26 de julho a 1º de agosto de
2025, com ônus.

GABRIEL MURICCA GALIPOLO

DESPACHO DE 23 DE JUNHO DE 2025

O PRESIDENTE DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência
estabelecida pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, alterado pelo Decreto nº
10.789, de 8 de setembro de 2021, autoriza o servidor DOUGLAS RICARDO DE OLIVEIRA
BARROS a afastar-se do País na forma do disposto no art. 1º, inciso IV, do citado Decreto,
a fim de participar de curso de Inglês, promovido pela Kaplan International Languages, em
Londres, Reino Unido, no período de 7 de julho a 22 de agosto de 2025, com ônus
limitado, cabendo ao servidor as despesas com o curso, passagens aéreas e estada.

GABRIEL MURICCA GALIPOLO

PORTARIA Nº 123.688, DE 25 DE JUNHO DE 2025

O Presidente do Banco Central do Brasil, no uso das competências contidas no
art. 2º do Decreto nº 91.961, de 19 de novembro de 1985, no art. 10 e na alínea "b" do
inciso VII do art. 12 do Regimento Interno, anexo à Resolução BCB nº 340, de 21 de
setembro de 2023, resolve:

Art. 1º Fica designado RENATO DIAS DE BRITO GOMES, Diretor de Organização
do Sistema Financeiro e de Resolução, para substituir o Diretor de Política Ec o n ô m i c a ,
Diogo Abry Guillen, no período de 30 de junho de 2025 a 3 de julho de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABRIEL MURICCA GALIPOLO

ÁREA DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA FINANCEIRO E DE RESOLUÇÃO
DEPARTAMENTO DE RESOLUÇÃO E DE AÇÃO SANCIONADORA

PORTARIA Nº 123.697, DE 25 DE JUNHO DE 2025

O Chefe do Departamento de Resolução e de Ação Sancionadora do Banco
Central do Brasil (DERAD), no uso da competência que lhe confere o art. 23, inciso V, do
Regimento Interno, aprovado pela Resolução BCB nº 340, de 21 de setembro de 2023,
resolve:

Art. 1º Fica designado o servidor VITOR PINTO COELHO MULLER, matrícula
9.556.998-7, para exercer a função comissionada de ASSESSOR PLENO, sigla FCA-4, na
Divisão de Governança dos Processos Administrativos e de Resolução
(DERAD/GEPAG/DIGEP), ficando dispensada da função comissionada que atualmente exerce
a partir do exercício da nova função.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLIMERIO LEITE PEREIRA

ÁREA DE POLÍTICA MONETÁRIA
PORTARIA Nº 123.696, DE 25 DE JUNHO DE 2025

O Chefe do Departamento de Operações do Mercado Aberto do Banco Central do
Brasil, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 23, inciso V, do Regimento Interno, anexo
à Resolução BCB nº 340, de 21 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 25
de setembro de 2023, resolve:

Art. 1º Fica dispensada a servidora DANIELLE MENDES VANZAN, matrícula
2.259.409-4, da função comissionada de Assessor Pleno, sigla FCA-4, na Divisão de Operações
(Demab/Diope/Suliq).

Art. 2º Fica dispensado o servidor HENRIQUE DE ALMIRANTE FRID, matrícula
4.096.382-9, da função comissionada de Assessor Pleno, sigla FCA-4, na Consultoria de Análise
Econômico-Financeira (Demab/Conef/Comec).

Art. 3º Fica designado o servidor RODRIGO ROCHA MENDES, matrícula 8.712.896-9,
para exercer a função comissionada de Assessor Pleno, sigla FCA-4, na Consultoria de Análise
Econômico-Financeira (Demab/Conef/Comec).

Art. 4º Fica designado o servidor JOSE ANTONIO GUEDES LADOSKY, matrícula
5.252.487-6, para exercer a função comissionada de Assessor Pleno, sigla FCA-4, na Divisão de
Operações (Demab/Diope/Salop).

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ DE OLIVEIRA AMANTE

CONSELHO DE CONTROLE DE ATIVIDADES FINANCEIRAS
PORTARIA COAF Nº 18, DE 24 DE JUNHO DE 2025

 O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CONTROLE DE ATIVIDADES FINANCEIRAS - COAF,
no exercício de suas atribuições, tendo em vista o disposto nos arts. 2º e 4º, § 6º, da Lei nº
13.974, de 7 de janeiro de 2020, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art.
23-A do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e nos incisos IX e XVIII do art. 20 do
Regimento Interno do Coaf, divulgado pela Resolução nº 427, de 16 de outubro de 2024, do
Banco Central do Brasil - BCB, resolve:

Designar MARIANA KRUSE para exercer como substituta eventual o Cargo
Comissionado Executivo, código CCE 1.10, de Coordenador de Intercâmbio Nacional da
Coordenação-Geral de Monitoramento e Risco da Diretoria de Inteligência Financeira, nos
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do titular e em caso de vacância.

RICARDO LIÁO

PORTARIA COAF Nº 19, DE 24 DE JUNHO DE 2025

 O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CONTROLE DE ATIVIDADES FINANCEIRAS - COAF,
no exercício de suas atribuições, tendo em vista o disposto nos arts. 2º e 4º, § 6º, da Lei nº
13.974, de 7 de janeiro de 2020, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art.
23-A do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e nos incisos IX e XVIII do art. 20 do
Regimento Interno do Coaf, divulgado pela Resolução nº 427, de 16 de outubro de 2024, do
Banco Central do Brasil - BCB, resolve:

Designar RONALDO FRANCISCO RIBEIRO PEREIRA para exercer como substituto
eventual a Função Comissionada Executiva, código FCE 1.10, de Coordenador de Análise e
Inteligência Estratégica da Coordenação-Geral de Inteligência Financeira da Diretoria de
Inteligência Financeira, nos afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do titular e
em caso de vacância.

RICARDO LIÁO

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA N° 1.815, DE 13 DE JUNHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n.º 455, de 22 de setembro de 2020, e
conforme o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de Janeiro de 2023, e alterações, e o
que consta no Processo n.º 00190.105537/2025-31, resolve:

DISPENSAR ELIANE FERREIRA DA ROCHA da Função Comissionada Executiva de
Coordenador-Geral, código FCE 1.13, da Coordenação-Geral de Auditoria de Obras da
Diretoria de Auditoria de Políticas de Infraestrutura da Secretaria Federal de Controle
Interno da Controladoria-Geral da União.

VINICIUS MARQUES DE CARVALHO

PORTARIA N° 1.816, DE 13 DE JUNHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições e da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n.º 455, de 22 de
setembro de 2020, e conforme o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de
2023, e alterações, e o que consta no Processo 00190.105537/2025-31, resolve:

DESIGNAR JIVAGO GRANGEIRO FERRER para exercer a Função Comissionada
Executiva de Coordenador-Geral, código FCE 1.13, da Coordenação-Geral de Auditoria de
Obras da Diretoria de Auditoria de Políticas de Infraestrutura da Secretaria Federal de
Controle Interno da Controladoria-Geral da União.

VINICIUS MARQUES DE CARVALHO

PORTARIA N° 1.818, DE 13 DE JUNHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n.º 455, de 22 de setembro de 2020, e
conforme o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de Janeiro de 2023, e alterações, e o
que consta no Processo n.º 00190.105858/2025-36, resolve:

DISPENSAR KÁTIA GONÇALVES SOUSA da Função Comissionada Executiva de
Chefe de Gabinete, código FCE 1.13, do Gabinete da Ouvidoria-Geral da União da
Controladoria-Geral da União.

VINICIUS MARQUES DE CARVALHO

PORTARIA N° 1.819, DE 13 DE JUNHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições e da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n.º 455, de 22 de
setembro de 2020, e conforme o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de
2023, e alterações, e o que consta no Processo 00190.105858/2025-36, resolve:

DESIGNAR RAQUEL APARECIDA PEREIRA para exercer a Função Comissionada
Executiva de Chefe de Gabinete, código FCE 1.13, do Gabinete da Ouvidoria-Geral da União
da Controladoria-Geral da União.

VINICIUS MARQUES DE CARVALHO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA N° 1.927, DE 24 DE JUNHO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2.º da Portaria CGU n.º 600, de 14 de
fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de Janeiro de 2023, e alterações, e
o que consta no Processo n.º 00190.105868/2025-71, resolve:

DISPENSAR VERA RAQUEL LOPES LINHARES DA SILVA da Função Comissionada
Executiva de Assessor Técnico, código FCE 2.10, da Diretoria de Auditoria de Governança e
Gestão da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União.

OLAVO VENTURIM CALDAS

PORTARIA N° 1.928, DE 24 DE JUNHO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2.º da Portaria CGU n.º 600, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de Janeiro de 2023, e
alterações, e o que consta no Processo n.º 00190.105868/2025-71, resolve:

DESIGNAR CARLA BAKSYS PINTO para exercer a Função Comissionada Executiva
de Assessor Técnico, código FCE 2.10, da Diretoria de Auditoria de Governança e Gestão da
Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União.

OLAVO VENTURIM CALDAS

PORTARIA N° 2.002, DE 24 DE JUNHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, SUBSTITUTO, DA CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO, no exercício das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria CGU nº 423, de
20 de fevereiro de 2015, resolve:

Art. 1º Subdelegar à Senhora SUZANA KROEHLING RODRIGUES FERREIRA,
Superintendente da Controladoria-Geral da União no Estado de Goiás, competência para
firmar, nos termos propostos no processo administrativo nº 00190.110180/2023-41,
Acordo de Cooperação Técnica entre a Controladoria-Geral da União e o Estado de Goiás,
por intermédio do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado de Goiás - TCM-G O.

Art. 2º A subdelegação de que trata esta Portaria está vinculada ao atendimento
ao disposto no PARECER REFERENCIAL n. 00001/2023/CONJUR-CGU/CGU/AGU (3036530).

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

OLAVO VENTURIM CALDAS

PORTARIA N° 2.012, DE 24 DE JUNHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO substituto,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2.º da Portaria CGU
n.º 600, de 14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de Janeiro
de 2023, e alterações, e o que consta no Processo n.º 00210.100047/2025-63, resolve:

DESIGNAR DIOVANA NOGUEIRA GUADANINI, para exercer a Função
Comissionada Executiva de Chefe, FCE 1.07, da Controladoria Regional da União no Estado
de Minas Gerais, ficando dispensada do encargo de substituta que ocupa atualmente.

OLAVO VENTURIM CALDAS

PORTARIA N° 2.013, DE 24 DE JUNHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO substituto,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2.º da Portaria CGU
n.º 600, de 14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de Janeiro
de 2023, e alterações, e o que consta no Processo n.º 00210.100047/2025-63, resolve:

DISPENSAR IZABELA ORZIL CANÇADO DE AMORIM da Função Comissionada
Executiva de Chefe, FCE 1.07, da Controladoria Regional da União no Estado de Minas
Gerais, a contar de 9 de junho de 2025.

OLAVO VENTURIM CALDAS



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025062600054

54

Nº 118, quinta-feira, 26 de junho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA N° 2.014, DE 24 DE JUNHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria SE/CGU n.º 364, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, e
alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que
consta no Processo n.º 00210.100047/2025-63, resolve:

DESIGNAR THIAGO MACHADO PEREIRA MONTEIRO, para exercer o encargo de
substituto de Chefe, FCE 1.07, da Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais.

OLAVO VENTURIM CALDAS

PORTARIA N° 2.036, DE 24 DE JUNHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, SUBSTITUTO, DA CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO, no exercício das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria CGU nº 423, de
20 de fevereiro de 2015, resolve:

Art. 1º Subdelegar à Senhora MARIA ESMERALDA RODRIGUES, Superintendente
da Controladoria-Geral da União no Estado do Amazonas, competência para firmar, nos
termos propostos no processo administrativo nº 00190.110180/2023-41, Acordo de
Cooperação Técnica entre a Controladoria-Geral da União e o Estado do Amazonas, por
intermédio do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas - TCE-AM.

Art. 2º A subdelegação de que trata esta Portaria está vinculada ao atendimento
ao disposto no PARECER REFERENCIAL n. 00001/2023/CONJUR-CGU/CGU/AGU (3036530).

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

OLAVO VENTURIM CALDAS

PORTARIA N° 2.096, DE 25 DE JUNHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria CGU n.º 364, de 14
de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de Janeiro de 2023, e
alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que
consta no Processo n.º 00190.105715/2025-24, resolve:

DISPENSAR ROBERTA GUERRA HOLDER BELFORT CAMPOS do encargo de
substituta de Chefe, código FCE 1.15, da Assessoria Especial de Participação Social e
Diversidade da Controladoria-Geral da União.

OLAVO VENTURIM CALDAS

PORTARIA N° 2.097, DE 25 DE JUNHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria SE/CGU n.º 364, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, e
alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que
consta no Processo n.º 00190.105715/2025-24, resolve:

DESIGNAR KEYLA ANDREA SANTIAGO OLIVEIRA para substituir o Chefe, código
FCE 1.15, da Assessoria Especial de Participação Social e Diversidade da Controladoria-Geral
da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

OLAVO VENTURIM CALDAS

PORTARIA N° 2.117, DE 25 DE JUNHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria SE/CGU n.º 364, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, e
alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que
consta no Processo n.º 00190.106501/2025-75, resolve:

DESIGNAR BRUNO WAHL GOEDERT para substituir o Diretor, código FCE 1.15,
da Diretoria de Articulação, Monitoramento e Supervisão do Sistema de Correição do
Poder Executivo Federal da Corregedoria-Geral da União da Controladoria-Geral da União,
em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

OLAVO VENTURIM CALDAS

DIRETORIA DE GESTÃO CORPORATIVA
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria, de 25 de Junho de 2025, publicada na edição do DOU n° 117,
seção 2, página 57,

onde se lê: "PORTARIA N° 2.003, DE 24 DE JUNHO DE 2025",
leia-se: "PORTARIA N° 2.009, DE 24 DE JUNHO DE 2025".

SECRETARIA DE INTEGRIDADE PRIVADA
PORTARIA N° 2.040, DE 25 DE JUNHO DE 2025

O SECRETÁRIO DE INTEGRIDADE PRIVADA DA CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 21, inciso XVIII, e o artigo 36 do
Decreto n° 11.330, de 1º de janeiro de 2023, com fundamento no artigo 30, inciso I, da
Instrução Normativa CGU n° 13, de 8 de agosto de 2019, com a redação dada pela Portaria
Normativa CGU nº 54, de 14 de fevereiro de 2023, e considerando o disposto no artigo 8º,
§ 2º, da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 11.129,
de 11 de julho de 2022, que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas,
resolve:

Art. 1º - Designar MARCELO MIRANDA BARROS, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1538454, e ATYLLA MARTINS RIBEIRO, Auditor Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1483019, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização, sob o nº
50600.050012/2022-16, visando dar continuidade aos trabalhos apuratórios iniciados com
a Portaria nº 6.690, de 29 de novembro de 2022, da Corregedoria do Departamento
Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, publicada no D.O.U. nº 226, Seção 2, p.
74, de 2 de dezembro de 2022, destinados à apuração de supostas irregularidades
praticadas pela empresa LCM CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO S.A., CNPJ 19.758.842/0001-35,
conforme juízo de admissibilidade desenvolvido no Processo nº 00190.106612/2023-10.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para conclusão dos
trabalhos da referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO PONTES VIANNA

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 24 DE JUNHO DE 2025

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, resolve:

Nº 595 - Dispensar, a contar de 23/06/2025, o servidor EWERTON NUNES MARTINS,
matrícula 4270-6, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, do encargo de substituto do cargo em comissão de Assessor Chefe de Apoio Técnico
da Assessoria de Políticas de Atendimento ao Público da Procuradoria-Geral de Justiça,
código CC-01 (50002194) (processo SEI nº 19.04.3465.0078363/2025-27).

Nº 596 - Designar, de 07 a 18/07/2025, a servidora QUÉZIA QUÉREM LOUZEIRO
MAGALHÃES, matrícula 4630-2, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público
da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em
comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 4ª Promotoria de Justiça Cível,
Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia,
código CC-01 (50002274) (processo SEI nº 19.04.3465.0078643/2025-33).

Nº 597 - Designar o servidor YURI ALVES PEREIRA, matrícula 3885-7, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de
confiança de Assistente Técnico I da Chefia do Gabinete da Coordenadoria Regional das
Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código FC-
02 (66001066), dispensando, em consequência, a servidora SILVIA GONÇALVES RIBEIRO,
matrícula 4927-1 (processo SEI nº 19.04.3402.0078935/2025-78).

Nº 598 - Designar, de 28/07 a 08/08/2025, a servidora ANA CAROLINA COELHO PESSOA ,
matrícula 6234-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de
Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 2ª Promotoria de Justiça Cível, Família,
Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia, código CC-
01 (50002272) (processo SEI nº 19.04.3465.0078724/2025-77).

Nº 599 - Designar, de 07 a 18/07/2025, a servidora ANA CAROLINA COELHO PESSOA,
matrícula 6234-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de
Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 6ª Promotoria de Justiça Criminal da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia, código CC-01 (72001064) (processo
SEI nº 19.04.3465.0078688/2025-79).

Nº 602 - Exonerar, a contar de 23/06/2025, o servidor MÁRIO AUGUSTO DE OLIVEIRA
SANTOS, matrícula 3597-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da
União, do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 1ª
Promotoria de Justiça de Defesa da Ordem Tributária da Coordenadoria das Promotorias
de Justiça de Brasília I, código CC-02 (66001093) (processo SEI nº
19.04.5374.0078898/2025-15).

Nº 604 - Art. 1º Designar a servidora BRENDA PAOLA CARDOSO DE SOUZA, matrícula 5678-2,
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a
função de confiança de Assistente Chefe III do Cartório de Promotoria de Justiça da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Planaltina, código FC-03 (80001004), dispensando,
a contar de 06/06/2025, o servidor ROBSON ALVES RIBEIRO COUTO, matrícula 3386-3.

Art. 2º Designar a servidora BRENDA PAOLA CARDOSO DE SOUZA, matrícula
5678-2, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de
Assessor Chefe de Apoio Técnico da Assessoria de Políticas de Atendimento ao Público da
Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-01 (50002199) (processo SEI nº
19.04.3520.0071548/2025-71).

CLAUDIA MARIA RAMOS

PORTARIA Nº 610, DE 25 DE JUNHO DE 2025

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e
considerando o teor do processo SEI nº 19.04.3757.0076304/2025-24, resolve:

Art. 1º Apostilar a designação do servidor ANDRÉ LUIZ ARAÚJO PORTELA, matrícula
6070-4, 2º Sargento QPPMC do quadro da Polícia Militar do Distrito Federal, da titularidade da
função de confiança de Assistente Policial das Assessorias Especiais da Procuradoria-Geral de
Justiça, código FC-03 (50002103), realizada originalmente por meio da Portaria/SGA nº 1.383,
de 30/10/2023, publicada no Diário Oficial da União nº 207, de 31/10/2023, Seção 2, p. 69, para
o cargo em comissão de Chefe da Seção de Segurança Aproximada da Secretaria de Polícia
Institucional, código CC-01 (50006051).

Art. 2º Designar o servidor BRUNO WANDERLEY LEITÃO, matrícula 6007-1, 2º
Sargento QPPMC do quadro da Polícia Militar do Distrito Federal, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da Seção de
Segurança Aproximada da Secretaria de Polícia Institucional, código CC-01 (50006051),
dispensando, em consequência, o servidor ANDRÉ LUIZ ARAÚJO PORTELA, matrícula 6070-4.

Art. 3º Dispensar o servidor BRUNO WANDERLEY LEITÃO, matrícula 6007-1, 2º
Sargento QPPMC do quadro da Polícia Militar do Distrito Federal, do encargo de substituto da
função de confiança de Chefe do Setor de Avaliação e Inspeções de Segurança da Secretaria de
Polícia Institucional, código FC-03 (50006088).

Art. 4º Designar o servidor NIVALDO SOARES DE FREITAS, matrícula 6173-5, 2º
Tenente QOPMA do quadro da Polícia Militar do Distrito Federal, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Subsecretário de
Atividades Especiais de Segurança da Secretaria de Polícia Institucional, código CC-02 (50006046).

Art. 5º Designar a servidora THAISE MARTINS FERNANDES BESSA, matrícula 5724-0,
Técnico do MPU/Polícia Institucional da carreira do Ministério Público da União, para exercer a
função de confiança de Assistente Policial das Assessorias Especiais da Procuradoria-Geral de
Justiça, código FC-03 (50002103).

Art. 6º Apostilar a designação do servidor VALÉRIO LOUSADA DE CARVALHO,
matrícula 6198-1, 1º Sargento QPPMC do quadro da Polícia Militar do Distrito Federal, da
titularidade da função de confiança de Assistente Policial das Assessorias Especiais da
Procuradoria-Geral de Justiça, código FC-03 (50002104), realizada originalmente por meio da
Portaria/SGA nº 949, de 02/7/2024, publicada no Diário Oficial da União nº 127, de
04/07/2024, Seção 2, p. 57, para o cargo em comissão de Assessor Chefe de Apoio Operacional
da Assessoria de Treinamento, Capacitação e Desenvolvimento de Doutrina de Polícia
Institucional, código CC-01 (50006072).

Art. 7º Designar o servidor GUILIANO JESUS DE SOUZA, matrícula 6262-6, 2º
Tenente do quadro do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de
Apoio Operacional da Assessoria de Treinamento, Capacitação e Desenvolvimento de Doutrina
de Polícia Institucional, código CC-01 (50006072), dispensando, em consequência, o servidor
VALÉRIO LOUSADA DE CARVALHO, matrícula 6198-1.

CLAUDIA MARIA RAMOS


